
Consultas Realizadas 

Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19
"Adquisición de Útiles para Kits Escolares -

Plurianual 2019/2020"
Consulta 1 - Item 1 - Lapices de papel comun (de grafito)

Consulta 2 - Item 4 - Sacapuntas de metal

Consulta 3 - ITEM 6/7/8/9 ​ MASA PARA MODELAR
AMARILLO/AZUL/ROJO/VERDE OSCURO.

Consulta 4 - SECCION II ​ PUNTO B) EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA

Consulta 5 - Precios Referenciales

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

En un punto de las especificaciones cita Largor de extremo a extremo, como se entiende este punto? Ya que en ningún
punto de las especificaciones se menciona la medida de los lápices de papel

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Largor de extremo a extremo. Se refiere a la mina en toda la extensión del lápiz.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Solicitamos que en las especificaciones sea excluida el punto que cita Sin inclinación, ya que esto podría limitar la
participación de potenciales oferentes, por lo general este tipo de producto es la estándar que si tiene una inclinación

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Consideramos que la membrana protectora solicitada en las especificaciones no es necesaria, ya que puede inducir a que
el producto sea contaminado una vez abierto o inclusive antes de usar, ya que cualquier lamina o papel que haga contacto
con el producto ocasionara indefectiblemente una oxidación y entre en estado de putrefacción con olores desagradables y
sumamente toxico para los niños. Y a la vez limita la participación a los oferentes a cotizar este ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Considerando experiencias en bienes proveídos años anteriores, se ha constatado que aquellas productos que contaban
con las membranas protectoras conservaban en mejor estado las masas durante el periodo de almacenamiento, por lo que
se mantiene dicho requisito.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Cuál será el documento que avale y respalde el punto que indica la documentación que acredite un desempeño
satisfactorio

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Serán consideradas constancias expedidas por las contratantes donde se indique el cumplimiento satisfactorio del contrato

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 1/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Precios Referenciales

Consulta 6 - Aprobacion de muestras

Consulta 7 - DIRECCION A TENER EN CUENTA PARA DOCUMENTACIONES

Consulta 8 - FORMULARIOS A PRESENTAR EN CD

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

ITEM 2 Marcadores gruesos
ITEM 24 Cuaderno de 96 hojas una raya
ITEM 25 Cuaderno de 48 hojas doble raya
ITEM 26 Cuaderno de 48 hojas una raya
ITEM 27 Cuaderno de 48 hojas cuadriculado
ITEM 30 Diccionario Castellano Español
ITEM 35 Papel sulfito
ITEM 36 Hojas cambiables de una raya

Los precios referenciales de los mismos ítems en el llamado anterior son superiores al del llamado actual, lo cual no
corresponde, ya que no coincide con los precios del mercado actual, y también no se tuvo en cuenta la variación del tipo de
cambio del dólar, ya que a fecha el dólar cotiza a Gs 6.250, y en el llamado anterior a la fecha del llamado cotizaba a Gs
5.707.
Asi mismo los ítems de cuadernos en el mercado son ofertados en gramaje de 56grs, mientras lo solicitado por el MEC
corresponde a 70+5grs, cuyo precio es superior a un 35%.
Por lo que solicitamos sean actualizados estos precios

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Solicitamos sea bien definido qué departamento sería la encargada de aprobación de las muestras una vez que sean
adjudicadas, ya que años se tuvo muchos problemas, ya que el Dpto. Administrativo demora la aprobación de los mismos,
y en estos llamados los días perdidos esperando la aprobación son significantes para la empresa adjudicada.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Considerando que la consulta resulta poco precisa en relación a que aprobación de muestras se refiere, se aclara que la
verificación de cantidad y calidad de bienes adjudicados será realizada al momento de la entrega en depósito. Por otra
parte, en cuanto a la verificación de logos, leyendas y diseños de cuadernos la encargada será La Dirección de
Comunicación, a través del Departamento de Comunicación Institucional. Ver Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

En el llamado se estipula que el lugar de presentación y apertura de sobres sea Montevideo N° 830 casi Piribebuy, pero la
dirección real del MEC es ESTRELLA N° 443 ESQ. ALBERDI.
Cuál sería la dirección que deberíamos usar para los documentos que requieren ser llenados con este punto (Pólizas de
mantenimiento de ofertas entre otros).

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ambos domicilios corresponden al MEC. No obstante, para documentos como Garantías y otros se recomienda utilizar
Estrella N° 443 esq. Alberdi.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 2/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - FORMULARIOS A PRESENTAR EN CD

Consulta 9 - FECHA DE DOCUMENTACIONES

Consulta 10 - ITEM 20 CARPETA ARCHIVADORA PLASTIFICADA

Consulta 11 - ITEM 24 AL 27

Consulta 12 - ITEMS 24 AL 27

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Solo la lista de precios deberán ser presentados en el CD que acompaña la oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

El PBC solicita la lista de precios en formato Excel. No obstante, si el oferente considera oportuno añadir otra información
esta Convocante no opone reparos.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Cuáles serían los documentos y formularios que deberá llevar la fecha de la etapa competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

La IAO 23.2 establece: La fecha incluida en los documentos y formularios que componen la oferta no deberá ser posterior a
la fecha establecida para el inicio de la etapa competitiva. Es decir, los documentos que componen la oferta son los que
deben considerar dicha disposición.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

PBC: Colores variados. No se admitirán colores fluorescentes.
CONSULTA: ¿Se puede proveer el total de las carpetas adjudicadas en un mismo color?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Si podrán proveer un mismo color, siempre que no sean fluorescentes.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

PBC: Impresión del Logo actualizado del MEC, con la leyenda Distribución gratuita ​ Prohibida su venta a un color en la cara
interna de la tapa y contratapa. Este requisito será verificado al momento de la ejecución del contrato.

CONSULTA: Históricamente por costo y tiempo de producción en lo cuadernos chicos no se agrega leyendas en el interior
de la tapa o contratapa. Por favor si pueden corregir dicho punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

PBC: Encuadernación: en cuadernillos cosido a alambre o presilla resistente con redoblado y refuerzo en el lomo. Mínimo
con dos presillas centradas y ajustadas a la cantidad de hojas (bien cerradas).
CONSULTA: ¿se puede ampliar las opciones a costurado a hilo? Material ampliamente utilizado, de gran resistencia y
presenta seguridad para los niños.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Se mantienen las especificaciones del PBC en base a experiencias de años anteriores, en relación a los cuadernos
costurados a hilo.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 3/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Recepcion de mercaderias

Consulta 14 - A) CALIFICACIÓN LEGAL, C) MARGEN DE PREFERENCIA
NACIONAL

Consulta 15 - ITEM 31: CARTULINA COLOR BLANCO

Consulta 16 - SOBRE ACCIONISTAS Y/O PROVEEDORES

Consulta 17 - SOBRE CERTIFICADO DE PRODUCTO NACIONAL

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Que departamento es la encargada del control de las mercaderias recepcionadas en el deposito una vez adjudicada?, para
que se pueda comprobar realmente si el item corresponde a lo cotizado, ya que en cuanto a gramajes (cartulinas) se evite
la recepcion con menor gramaje de lo solicitado.
(Ejemplo: hacer pasar 120grs por 150/180grs).

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

La Coordinación General del Operativo conformará la Comisión encargada del control de cantidad y calidad

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

El Certificado de Origen Nacional expedido por Autoridad competente. debe ser por cada items o por cada producto
ofertado?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

En el entendimiento de que cada ítem equivale a un producto ofertado, cada ítem/producto ofertado que desee acogerse al
beneficio de producto nacional debe contar con el certificado.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

La cantidad solicitada en dicho ítem está correcta? Podrían verificar la cantidad, debido a que es demasiado ínfima

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

La cantidad solicitada es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Consultamos si proveedores que tengan como Accionistas y/o Directivos a funcionarios públicos en actividad en el Gobierno
actual, están habilitados a participar

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

A este respecto, se debe considerar, que podrán presentar propuestas los oferentes que no se encuentren comprendidos
en las prohibiciones o limitaciones para presentar propuestas o para contratar, establecidas en el artículo 40 -
PROHIBICIONES Y LIMITACIONES PARA PRESENTAR PROPUESTAS O PARA CONTRATAR- de la Ley N° 2.051/03 DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 4/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - SOBRE CERTIFICADO DE PRODUCTO NACIONAL

Consulta 18 - Tope de consulta

Consulta 19 - Item N° 1: Lápiz de papel común

Consulta 20 - SOBRE ITEM 14

Consulta 21 - SOBRE ITEM 14

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Consultamos si habría alguna sanción para la empresa que presente Certificado de Producto Nacional y luego provea
productos chinos, verificable con una simple consulta a la Dirección Nacional de Aduanas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

En este punto, se observa, que las CONDICIONES GENERALES DEL CONTRATO (CGC) establece en su punto 13 -
RESPONSABILIDADES DEL PROVEEDOR- El Proveedor deberá suministrar todos los Bienes o Servicios de acuerdo 
con las condiciones establecidas en el contrato, sus anexos y documentos, y en caso de constatarse incumplimiento, 
deben ser consideradas las sanciones establecidas, de acuerdo a la Ley 2051/03 De Contrataciones Públicas, sus
Reglamentaciones en Vigencia y el Pliego de Bases y Condiciones (PBC).

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Solicitamos se extienda el plazo para las consultas, debido al corto tiempo emitido del llamado, esto se debe a que el 90%
de los productos son de procedencia extranjera e implica mas tiempo para realizar las consultas a los fabricantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Esta Convocante ha dado cumplimiento a las normativas vigentes en cuanto a plazos para publicación de PBC en la
modalidad de SBE.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Las especificaciones técnicas dicen que la carcasa sea de material MADERA REFORESTADA.
Solicitamos que se demuestre que los lápices tengan la certificación de la FSC INTERNATIONAL que otorga la aprobación a
los fabricantes de que sus productos provienen de madera reforestada.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Se mantienen las especificaciones técnicas. El material es demostrado con el Certificado del INTN y/o Declaración Jurada
presentada por el oferente.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Se consulta que tipo de pila/batería debe tener la calculadora científica

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Se solicita alimentación solar y con pila. No se hace diferenciación respecto al tipo de pila.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Se consulta si en el momento de la Apertura Pública de las Ofertas, será necesaria contar con una balanza calibrada
certificada poe el INTN para verificar el peso y la calidad de los artículos como por ejemplo el Item 14.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Se informa a los potenciales oferentes que en el Acto de Apertura de Ofertas no se realizan evaluaciones de las muestras.
Las evaluaciones son exclusiva competencia del Comité designado para el efecto por la Máxima Autoridad Institucional.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 5/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - 1. Formulario 4; Autorización del fabricante, representante o
distribuidor

Consulta 23 - consulta sobre la gmo

Consulta 24 - consulta sobre adjudicacion

Consulta 25 - balance

Consulta 26 - muestras

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

El formulario 4 requiere que se complete el campo fecha, día, mes, año de la presentación de la oferta. Para llegar con los
tiempos de la licitación los oferentes deben gestionar la obtención de este documento en forma inmediata, sin embargo,
que sucede si la convocante decide prorrogar la fecha de la presentación de la oferta, luego de que este documento ya
haya sido emitido en el país extranjero de origen y enviado a Paraguay. Sera aceptado este documento con la fecha inicial
10.06.19 de presentación de oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Conforme se establece en el Formulario 4. El Oferente solicitará al Fabricante, Representante o Distribuidor que complete
este formulario de acuerdo con las instrucciones indicadas. Esta carta de autorización deberá estar escrita en papel
membrete del otorgante y deberá estar firmado por la persona debidamente autorizada para firmar documentos que
comprometan al Fabricante. 
Este Formulario podrá ser reemplazado por la documentación que pruebe fehacientemente que el Oferente es
Representante o Distribuidor de la marca del bien ofertado. 
Igualmente es importante recordar lo establecido en la IAO 23.2 "La fecha incluida en los documentos y formularios que
componen la oferta no deberá ser posterior a la fecha establecida para el inicio de la etapa competitiva"

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

La garantía de mantenimiento de la oferta puede empezar a tener validez antes de la de la fecha y hora de la apertura de
la etapa competitiva, siempre y cuando cubra los 150 días solicitados en la IAO 19 (g)?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

La garantía de mantenimiento de oferta deberá regirse por lo establecido en el art. 20° resolución DNCP 1513/18

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Se le puede adjudicar el 100% de un ítem a una sola empresa?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

El pliego dice copia autenticada del balance general impositivo de los años 2016, 2017 y 2018, conteniendo el resumen de
cada uno de los balances Que tipo de resumen necesitan para los balances de los años 2016, 2017 y 2018?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 6/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - muestras

Consulta 27 - Ítem 1 lapiz de papel común (de grafito)

Consulta 28 - Ítem 4 sacapuntas de metal

Consulta 29 - tijerita

Consulta 30 - Ítem 6, 7, 8 y 9

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

El pliego dice La falta de presentación de las muestras solicitadas en la forma y plazos establecidos en el pliego de bases y
condiciones será causal de descalificación de la oferta. Sera motivo de descalificación del ítem no presentado o de toda la
oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

A los efectos de la evaluación se tendrá en cuenta el sistema de adjudicación publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Solicitamos a la convocante la aclaración si se puede presentar lápiz de grafito de carcaza de plástico? A la vista el lápiz de
papel con carcaza de plástico es casi imperceptible, se puede identificar con los residuos del plástico al hacer las puntas.
Ejemplo: mirar la foto adjunta

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Se mantiene lo establecido en el PBC, en base a las experiencias 
favorables de años anteriores.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Se puede presentar el modelo de sacapuntas que adjuntamos?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Remitirse a las especificaciones técnicas establecidas en el PBC y sus adendas.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Pbc Descripción del bien: Punta roma o redondeada, aptas para el corte de papel y carton fino. Revestidos de material
plastico resistente. Anillos unidos solidamente a las cuchillas. Anillos asimétricos ergonómicos cuya abertura sea de 3 cm.
Cuchillas con excelente calce para corte por presión. Anillos asimetricos ergonomicos cuya abertura mas pequeña no sea
menor a 3 cm. Revestidos de material plastico resistente. Anillos unidos solidamente a las cuchillas.

Aquí hay varios puntos a mencionar:

a. En una parte dice Anillos asimétricos ergonómicos cuya abertura sea de 3 cm. Cuchillas con excelente calce para corte
por presión. Y a continuación dice . Anillos asimetricos ergonomicos cuya abertura mas pequeña no sea menor a 3 cm. Cual
de los dos especificaciones es la correcta?
b. Solicitamos a la convocante revisar la especificación técnica con respecto al tamaño de la abertura mas pequeña por el
motivo que las tijeras adjudicadas años anteriores, la abertura mas pequeña mide 2,85 cm. Siguen aceptando para este
año esta medida?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver adenda 1.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 7/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - Ítem 6, 7, 8 y 9

Consulta 31 - Ítem 6, 7, 8 y 9

Consulta 32 - calculadora cientifica

Consulta 33 - pegamento blanco.

Consulta 34 - consulta

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Solicitamos a la convocante la aclaración si se puede presentar este tipo de membrana protectora? Mirar foto adjunta.
La presentación del pote de plástico con la masa para modelar envuelta con la membrana plástica protectora más la tapa a
presión hace que el producto se encuentre totalmente protegido evitando que se endurezca o le entre humedad. Esta
presentación garantiza la seguridad y preservación del producto.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Se aceptará ese tipo de membrana.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Solicitamos a la convocante la aclaración si aceptan este tipo de membrana protectora? Mirar documento adjunto.
Este tipo de membrana protectora garantiza totalmente que la tapa a presión o a rosca no se pueda abrir con el manipuleo
del producto o durante el traslado del mismo, garantiza 100% la preservación del producto.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

No se aceptará dicho tipo de membrana protectora. Remitirse a lo establecido al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Item 14 calculadora científica en la Seccion II, criterios de evaluación y calificación dice OTROS REQUISITOS, Debe contar
con la certificación INTN y/o DDJJ, de que el bien ofertado cumple con las especificaciones técnicas del PBC. Documentación
que avale una o todas las certificaciones ISO, CE, ROHS o FCC del fabricante. Certificado escrito de garantía por un tiempo
no menor a 36 meses desde la fecha de entrega del bien Mecanismo de evaluación: Se verificara que el embalaje cuente
con las informaciones requeridas

Solicitamos a la convocante aclaración si quieren realmente que todo lo mencionado arriba, tales como certificaciones del
INTN y/o declaración jurada de que la calculadora cumple con las ET, certificaciones varias y el certificado de garantía este
impreso en las cajas individuales de cada calculadora?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Remitirse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

El pbc en las especificaciones técnicas del SICP dice Descripción del bien
Envase de plástico resistente con pico aplicador entre 1 y 2 cm de largo con suficiente presión para la retención.

Solicitamos a la convocante corroborar este dato ya que la medida estándar de los picos aplicadores de las pegamentos del
mercado miden entre 1 a 3 cm de largo. Además es muy importante mencionar que el aumento de 1 cm del pico aplicador
en las especificaciones técnicas no afecta de ninguna manera la funcionalidad del producto, mirar evidencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 8/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 34 - consulta

Consulta 35 - consultas

Consulta 36 - consulta

Consulta 37 - item 16 reglas geometricas

Consulta 38 - item 16 juego de reglas geometricas

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Se pueden presentar las muestras con el logo y el embalaje de la licitación del kit escolar 2018 / 2019?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 2. Plan de Entregas. Modelo de Logos y leyendas
para los bienes adjudicados se establece: Se aclara que la presentación de las muestras sin la impresión del Logo del MEC
actualizado y la leyenda requerida No será EXCLUYENTE. Es decir, la presentación de la/s muestra/s sin la impresión del
Logo del MEC actualizado y la leyenda no será motivo de descalificación, ni criterio adicional para los mismos. Por lo tanto,
no se tendrá en cuenta el logo impreso en las muestras para la etapa de evaluación de muestras.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Solicitamos a la convocante la aclaración si necesitan que en los embalajes individuales de cada producto se deba incluir
algún tipo de información de esta licitación: LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL POR SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA N°
01/2019 ADQUISICION DE UTILES PARA KITS ESCOLARES ​ PLURIANUAL 2019/2020 ID N° 359.710 y/o uno de estas tres
informaciones? O esta información es irrelevante en el embalaje de cada producto ? En la etapa de presentación de
muestras.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

El PBC establece los requisitos que se considerán en la evaluación de las muestras. Ver Criterios de Evaluación de Muestras
y Evaluación de Oferentes establecidos en el Anexo I Criterios de Evaluación de Muestras.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Solicitamos a la convocante la aclaración si necesitan que en los embalajes individuales de cada producto se deba incluir
algún tipo de información de esta licitación: LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL POR SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA N°
01/2019 ADQUISICION DE UTILES PARA KITS ESCOLARES ​ PLURIANUAL 2019/2020 ID N° 359.710 y/o uno de estas tres
informaciones? O esta información es irrelevante en el embalaje de cada producto ? En la etapa de entregas de productos
una vez adjudicada.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. Especificaciones técnicas se establece
específicamente qué deberá llevar impreso cada producto y su embalaje.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

En la en la sección II, criterios de evaluación y calificación y las especificaciones técnicas del SICP del ítem 16 dice que
debe tener una hipotenusa de 24+-1cm, encontramos una discrepancia con la imagen ilustrativa que dice 21 cm.

Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 9/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 38 - item 16 juego de reglas geometricas

Consulta 39 - plan de entregas - solicitud

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

El SICP dice Cada artículo deberá llevar impreso: - Logo del MEC, actualizado; con la leyenda: Distribución gratuita -
Prohibida su venta. Este requisito será verificado al momento de la ejecución del contrato

Solicitamos la aclaración si en caso de salir adjudicado el proveedor debe presentar cada producto del set de reglas
geométricas con el Logo del MEC, actualizado; con la leyenda: Distribución gratuita - Prohibida su venta, no es suficiente
que esta información diga en el embalaje?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Teniendo en cuenta el resguardo de cada uno de los componentes del set de juego de reglas y la entrega completa de los
mismos a los beneficiarios, se ha solicitado que cada componente detalle la leyenda y logo correspondiente. Remitirse a lo
establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 10/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 39 - plan de entregas - solicitud

Consulta 40 - solicitud

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Plan de entregas
El pbc dice plazo de entrega: la empresa adjudicada deberá proveer OBLIGATORIAMENTE el 100% de la cantidad
consignada en la orden de compra, en el plazo máximo de 90 (noventa) días corridos, contados a partir del siguiente día
hábil de la remisión de la misma 

Si bien sabemos que los productos licitados forman parte de una necesidad básica para todos los niños que van a las
escuelas públicas mediante fundamentos reales solicitamos a la convocante extender el plazo de entregas a un plazo
máximo a 100 días corridos, contados a partir del siguiente día hábil de la remisión de la misma. Justificados por estos
motivos:

a. Este año aumentaron considerablemente las cantidades solicitadas, como consecuencia lleva esto más tiempo de
producción en fábrica.
b. Este año se utiliza el método de abastecimiento simultáneo pero podría ocurrir el caso que quede un solo proveedor
adjudicado con el 100% en un ítem ofertado. Las cantidades solicitadas ya sea que haya 3 proveedores adjudicados o 1
solo son súper significativas hasta para grandes fábricas.
c. Las fábricas nacionales o internacionales tienen un largo proceso que empieza con la compra de todas las materias
primas, el arte del embalaje y productos, producir los embalajes, producir las mercaderías, control de calidad de los
productos, transporte interno y en caso de ser un producto importado tránsito marítimo/terrestre y es imposible cumplir en
90 días sin incurrir en multas.
d. En el caso de los productos importados del oriente, el mes que se harían los pedidos es VERANO y por política del estado
chino limitan a las fábricas el acceso a la energía eléctrica y por ende es imposible adelantar la producción trabajando
doble turno.
e. El MEC con este pbc tiene tolerancia cero al retraso con su política de multa según el pbc, cgc 27 que habla de 0,5% del
MONTO TOTAL DEL CONTRATO, por cada día calendario de atraso. El monto de la multa y el plazo dejan al proveedor en
una situación totalmente injusta y hasta perjudicial en caso que ocurriera algún imprevisto en la entrega, ya que por más
que te atrases en un solo producto la multa por atraso es por el monto del contrato total.
f. Este beneficio será para todas las empresas proveedoras del kits escolar.
g. Aumentando el plan de entregas a 100 días logramos que se puedan producir todos los productos en tiempo y forma,
teniendo la seguridad de que no se hicieron las cosas a las apuradas y garantizando la funcionalidad de cada producto
presentado.
h. Este año la licitación se está llamando con mucho tiempo de anticipación comparando años anteriores, lo que quiere
decir que si extienden 10 días el plazo de entrega no afectaría el éxito del mismo.

Creemos estos motivos suficientes para aumentar el plazo de entrega a 10 días, mirando también las necesidades de los
proveedores y salvaguardando el éxito de este operativo kit escolar año 2019 /2020.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Se mantiene el plazo establecido en el PBC, a fin de dar cumplimiento al objetivo final de la entrega a los beneficiarios en
los plazos establecidos.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 11/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 40 - solicitud

Consulta 41 - direccion de la convocante

Consulta 42 - calculadoras cientificas

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

El pbc dice en caso de que los bienes entregados presentasen algún desperfecto o existieren faltantes, en el momento de
la recepción en el depósito, el proveedor deberá cambiar el producto por otro nuevo o completarlo a más tardar a los 2
(dos) dias hábiles contados a partir del requerimiento por escrito de la contratante a reemplazar o completar el bien. 

Solicitamos a la convocante entender este plazo a 5 (cinco) días hábiles contados a partir del requerimiento por escrito de
la contratante a reemplazar o completar el bien ya que lleva un proceso interno para la firma proveedora de: 

A. Retirar los productos del depósito mec.
B. Volver a contar o controlar uno a uno los productos retirados del depósito mec.
C. En ciertos casos si es un problema de etiquetado es volver a hacer todo ese proceso.
D. Realizar la nueva entrega correspondiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Se mantiene el plazo establecido en el PBC, a fin de dar cumplimiento al objetivo final de la entrega a los beneficiarios en
los plazos establecidos.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

En el formulario de oferta y en la garantía de mantenimiento de la oferta se debe poner la dirección de la convocante. Cuál
sería la dirección correcta a poner? Donde se entrega físicamente la oferta que sería Montevideo n°830 o donde se
encuentra el departamento de contrataciones del MEC que es estrella n°443 esquina Alberdi ?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ambos domicilios corresponden al MEC. No obstante, para documentos como Formularios de oferta, Garantías y otros se
recomienda utilizar Estrella N° 443 esq. Alberdi. Importante aclarar que las ofertas y las muestras deberán ser entregadas
en el domiclio indicado en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 12/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 42 - calculadoras cientificas

Consulta 43 - Seccion IV Condiciones especiales del contrato CEC

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Item 14 calculadoras científicas

Solicitamos a la convocante que se tomen el tiempo de hacer un análisis minucioso con respecto al plan de entregas de las
calculadoras científicas:

a) En Paraguay no hay industria nacional de este producto.
b) La cantidad solicitada en este pbc no hay para comprar en el mercado local.
c) Es un producto que se importa y se debe hacer sobre pedido por que las especificaciones tecnicas del pbc son muy
específicas:
*logo del mec en la calculadora
*logo del mec en la cajas
d) Las cantidades de este producto son:
Cantidad mínima 22.748 unidades de calculadoras en caso de haber tres proveedores adjudicados y en caso de haber un
solo proveedor adjudicado la cantidad máxima seria 113.740 unidades.

De acuerdo a las cantidades mencionadas en el párrafo anterior el tiempo de producción de las calculadoras científicas son
de 50 a 60 días más el tiempo de tránsito a llegar a Paraguay de 60 días estamos hablando de un total de 120 días.

e) Es un producto que producir es muy complejo y requiere de control de calidad para garantizar la funcionalidad de las
mismas.
f) Adjuntamos evidencia que para la misma entidad, la misma licitación de un año anterior se utilizó un plan de entregas
diferente a las demás productos solicitados por la convocante. Ver LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL POR SUBASTA A LA BAJA
ELECTRÓNICA N° 06/2018 ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES ​ PLURIANUAL 2018/2019 ​ SEGUNDO LLAMADO ID
Nº 345.250 plan de entregas: Será emitida una sola Orden de Compra por el 100% de los bienes adjudicados que deberán
ser entregados de la siguiente manera: Primera entrega: El 30% (treinta por ciento) de los bienes adjudicados deberá ser
entregado a más tardar a los 100 (cien) días de remitida la Orden de Compra. Segunda entrega: El 35% (treinta y cinco por
ciento) de los bienes adjudicados deberá ser entregado a más tardar a los 110 (cien y diez) días de remitida la Orden de
Compra. Tercera entrega: El 35% (treinta y cinco por ciento) de los bienes adjudicados deberá ser entregado a más tardar
a los 120 (cien y veinte) días de remitida la Orden de Compra. 

Por todos los motivos mencionados, solicitamos a la convocante analizar y extender el plan de entregas de este ítem en
particular igual al id 345.250 Será emitida una sola Orden de Compra por el 100% de los bienes adjudicados que deberán
ser entregados de la siguiente manera: Primera entrega: El 30% (treinta por ciento) de los bienes adjudicados deberá ser
entregado a más tardar a los 100 (cien) días de remitida la Orden de Compra. Segunda entrega: El 35% (treinta y cinco por
ciento) de los bienes adjudicados deberá ser entregado a más tardar a los 110 (cien y diez) días de remitida la Orden de
Compra. Tercera entrega: El 35% (treinta y cinco por ciento) de los bienes adjudicados deberá ser entregado a más tardar
a los 120 (cien y veinte) días de remitida la Orden de Compra. 

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Se mantiene el plazo establecido en el PBC, a fin de dar cumplimiento al objetivo final de la entrega a los beneficiarios en
los plazos establecidos.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 13/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - Seccion IV Condiciones especiales del contrato CEC

Consulta 44 - Seccion IV Condiciones especiales del contrato CEC, CGC 27

Consulta 45 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

CGC 14.1; 14.2 Y 14.3 las formas y condiciones de pago al proveedor 
Dice el plazo de pago de factura al proveedor será como máximo de 60 días después de la presentación de una factura por
el proveedor, y después de que la contratante le haya aceptado. Dicha aceptación o rechazo, deberá darse a mas tardar en
15 dias posteriores a su presentación

Como podrian hacer para que este punto en particular se cumpla? O simplemente especificar el verdadero plan de pagos
que tienen?

Año tras año el MEC actúa de la siguiente manera: por más que hayas entregado la totalidad de los productos adjudicados
en diciembre/enero recién te dejan facturar 3 meses después (en marzo), a su vez te pagan las facturas luego de 15 a 16
meses de haber facturado (para el proveedor ya pasaron 19 meses), no existe la posibilidad de cobrar los intereses por
cada dia de atraso sin mencionar que es un porcentaje totalmente desproporcional a lo que cobran por multa por falta de
entregas, el proveedor corre por su cuenta la variación del dólar y un re ajuste de precios que nunca se dara por que habla
del IPC.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Sobre este punto, observamos, que básicamente se han utilizado los requisitos establecidos por la Dirección Nacional de
Contrataciones Públicas (DNCP) en su Pliego Estándar, diseñado para la provisión de bienes para la Subasta a la Baja
Electrónica, particularmente el punto 14 -CONDICIONES GENERALES DEL CONTRATO (CGC)-.
Ahora bien, en lo que respecta al interés por día de atraso en el pago, entendemos que la determinación del mismo se
encuentra dentro de las atribuciones de la convocante, conferidas por la Ley 2051/03 De Contrataciones Públicas y sus
Reglamentaciones en vigencia.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Seccion IV Condiciones especiales del contrato CEC, CGC 27

El pliego dice el valor de las multas por atrasos: Si el proveedor no cumple con la provision de los bienes adjudicados en el
plazo establecido en el contrato, el MEC podrá, sin perjuicio del ejercicio de otros recursos con que cuente en virtud del
contrato, deducir del precio del contrato, en concepto de multa, el 0,5% (cero punto cinco por ciento) del monto total del
contrato, por cada día calendario de atraso, hasta que se logre el cumplimiento de las obligaciones de entrega, hasta
alcanzar el monto máximo del diez por ciento (10%) del monto del contrato

Solicitamos a la convocante cambiar esta especificación del pbc considerando de manera sumamente INJUSTA para el
proveedor que nos cobren la multa por el monto total del contrato, siendo que debería ser por el producto y la cantidad no
entregada.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

En lo que respecta al interés por atraso en la provisión , entendemos que la determinación del mismo se encuentra dentro
de las atribuciones de la convocante, conferidas por la Ley 2051/03 De Contrataciones Públicas y sus Reglamentaciones en
vigencia.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 14/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 45 - CONSULTA

Consulta 46 - (b) Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta 47 - FORMULARIO 3

Consulta 48 - formulario de oferta

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

El pbc dice en :
En cualquier otro documento adicional requerido; Los oferentes deberán presentar los siguientes documentos adicionales
con su oferta; Todos los documentos solicitados en la sección II ​ Criterios de evaluación y requisitos de calificación 

Tenemos que adjuntar en carpeta todos los criterios de evaluación y requisitos de calificación?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Todos los documentos solicitados en el PBC, incluidos en la sección "otro documento adicional requerido" deben ser
presentados junto con la oferta, en caso de ser sustancial.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

PBC: (b) Experiencia y Capacidad Técnica
CONSULTA: Se entiende que el texto​.. Dicha experiencia será acreditada mediante la sumatoria de contratos y facturas de
los años 2016, 2017 y 2018 por el equivalente al 50% (cincuenta por ciento) del monto total ofertado, de acuerdo al
formulario de oferta presentado en la apertura física​.cubre ampliamente la demostración de experiencia y capacidad
técnica requerida en el periodo evaluado. Consideramos por ende no necesario restringir la participación de nuevos
oferentes solicitando se aporten facturas o contratos por cada año a ser evaluado, como esta expresado en la frase:​. A
dicho efecto, podrán presentarse la cantidad de contratos y/o facturas que fueren necesarios para acreditar el volumen o
monto solicitado, debiendo acreditarse al menos un contrato o factura por cada año (2016, 2017 y 2018), y la
documentación que acredite un desempeño satisfactorio.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Dicho requisito fue elaborado con la finalidad de garantizar la contratación de empresas que tengan capacidad de
experiencia acorde a la naturaleza y envergadura de la Convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

El pbc dice
j) Ofrecemos proveer los siguientes Bienes y Servicios de conformidad con los Documentos de la Licitación y de acuerdo
con el Plan de Servicios y nos comprometemos a que estos [Servicios cumplan a cabalidad con las Especificaciones
Técnicas y Requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones, siendo el precio de nuestra oferta el que en se encuentra en
la Lista de Precios, que fue descargada del SICP y forma parte del presente formulario de Oferta. [El formulario de lista de
precios deberá ser descargado del SICP, completado y firmado para ser adjuntado al presente formulario de oferta, pues la
misma forma parte integra de su oferta]"

Especificar si no le falta la palabra bienes a continuación de estos [Servicios

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 15/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - formulario de oferta

Consulta 49 - formulario de ofertas

Consulta 50 - formulario 3

Consulta 51 - experiencia y capacidad tecnica

Consulta 52 - re ajuste de precios

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

En el formulario 3, formulario de oferta, en el inciso j. 

Tenemos que optar por bienes o servicios? o dejamos tal cual esta el formulario de ofertas?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

El pbc dice "j)Ofrecemos proveer los siguientes Bienes y Servicios de conformidad con los Documentos de la Licitación y de
acuerdo con el Plan de Servicios y nos comprometemos a que estos [Servicios cumplan a cabalidad con las
Especificaciones Técnicas y Requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones, siendo el precio de nuestra oferta el que en
se encuentra en la Lista de Precios, que fue descargada del SICP y forma parte del presente formulario de Oferta. " La
consulta es si a continuación del [servicios tenemos que citar los bienes ofertados? o se pone un general "bienes"?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Esta es una licitación de bienes o servicios? o es ambas? para entender como completar este formulario.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Las facturas contado por ser su condición contado NO necesita de ninguna documentación que acredite que fue pagado.

Favor aclarar si hace falta algún documento adicional a la factura contado.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Las facturas contado no requieren ningún documento adicional para acreditar que fue pagado.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 16/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 52 - re ajuste de precios

Consulta 53 - Precios de referencia

Consulta 54 - item 2

Consulta 55 - masa para modelar

Consulta 56 - (b) Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Solicitamos a la convocante hacer el re ajuste de precios segun un porcentaje de la variacion del dolar, ya que en su
mayoria la materia prima es importada o el producto final.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

El artículo 61º de la Ley 2051/03 De Contrataciones Públicas que dice: Los contratos de adquisición de bienes, de
prestación de servicio o de ejecución de obras a que se refiere esta ley, están sujetos a reajuste de precios, en la medida
en que este previsto en el contrato o que durante su ejecución exista una variación sustancial de precios en la economía
nacional y ésta se vea reflejada en el índice de precios de consumo publicado por el Banco Central del Paraguay, en un
valor igual o mayor al quince por ciento sobre la inflación oficial esperada para el mismo periodo....
Asimismo, es importante mencionar el artículo 84º del Decreto 21.909 -Reajuste de precios-. Los contratistas tendrán
derecho al reajuste de precios en los términos establecidos en los Artículos 56º, inciso b), y 61º de la Ley. A tal efecto, los
contratistas o proveedores podrán formular sus solicitudes de reajuste a la Contratante, siempre y cuando exista una
variación sustancial de los precios en la economía nacional y ésta se vea reflejada en el Índice de Precios al Consumo (IPC)
publicado por el Banco Central del Paraguay en un valor igual o mayor al porcentaje especificado en la Ley. El reajuste de
precios se realizará conforme con las fórmulas que se establezcan en los pliegos.
De acuerdo a ello, la normativa otorga la facultad a la convocante de establecer las bases de la licitación las variables a ser
consideradas para el reajuste, así como lo ha entendido la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP) en un
caso similar, a través de la Resolución DNCP N° 2.211/15 de fecha 13 de julio de 2015.
Entonces, creemos, que al no demostrar irregularidad en el Reajuste establecido en el PBC en la consulta realizada, la
misma queda a criterio de la Convocante considerar o no, el cambio de la fórmula.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Item 1 el precio de refencia segun el mercado actual y suba del dolar debe ser 1300 gs

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

El precio referencial segun el mercado interno y suba del dolar debe ser de 5.000 gs

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2019

Recomendamos a la entidad la correccion de este precio referencial a 4.000 gs

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Ver Adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 17/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 56 - (b) Experiencia y Capacidad Técnica
Consulta Fecha de Consulta 31-05-2019

PBC: (b) Experiencia y Capacidad Técnica
CONSULTA: Se entiende que el texto​.. Dicha experiencia será acreditada
mediante la sumatoria de contratos y facturas de los años 2016, 2017 y 2018 por
el equivalente al 50% (cincuenta por ciento) del monto total ofertado, de acuerdo al
formulario de oferta presentado en la apertura física​.cubre ampliamente la
demostración de experiencia y capacidad técnica requerida en el periodo
evaluado. Consideramos por ende no necesario restringir la participación de
nuevos oferentes solicitando se aporten facturas o contratos por cada año a ser
evaluado, como esta expresado en la frase:​. A dicho efecto, podrán presentarse
la cantidad de contratos y/o facturas que fueren necesarios para acreditar el
volumen o monto solicitado, debiendo acreditarse al menos un contrato o
factura por cada año (2016, 2017 y 2018), y la documentación que acredite un
desempeño satisfactorio.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2019

Dicho requisito fue elaborado con la finalidad de garantizar la contratación de empresas que tengan capacidad de
experiencia acorde a la naturaleza y envergadura de la Convocatoria.

Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"

20/09/24 18:20 18/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 359710 - LPN SBE N° 01/19 "Adquisición de Útiles para Kits Escolares - Plurianual 2019/2020"
	Consulta 1 - Item 1 - Lapices de papel comun (de grafito)
	Consulta 2 - Item 4 - Sacapuntas de metal
	Consulta 3 - ITEM 6/7/8/9 � MASA PARA MODELAR AMARILLO/AZUL/ROJO/VERDE OSCURO.
	Consulta 4 - SECCION II � PUNTO B) EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 5 - Precios Referenciales
	Consulta 6 - Aprobacion de muestras
	Consulta 7 - DIRECCION A TENER EN CUENTA PARA DOCUMENTACIONES
	Consulta 8 - FORMULARIOS A PRESENTAR EN CD
	Consulta 9 - FECHA DE DOCUMENTACIONES
	Consulta 10 - ITEM 20 CARPETA ARCHIVADORA PLASTIFICADA
	Consulta 11 - ITEM 24 AL 27
	Consulta 12 - ITEMS 24 AL 27
	Consulta 13 - Recepcion de mercaderias
	Consulta 14 - A) CALIFICACIÓN LEGAL, C) MARGEN DE PREFERENCIA NACIONAL
	Consulta 15 - ITEM 31: CARTULINA COLOR BLANCO
	Consulta 16 - SOBRE ACCIONISTAS Y/O PROVEEDORES
	Consulta 17 - SOBRE CERTIFICADO DE PRODUCTO NACIONAL
	Consulta 18 - Tope de consulta
	Consulta 19 - Item N° 1: Lápiz de papel común
	Consulta 20 - SOBRE ITEM 14
	Consulta 21 - SOBRE ITEM 14
	Consulta 22 - 1.	Formulario 4; Autorización del fabricante, representante o distribuidor
	Consulta 23 - consulta sobre la gmo
	Consulta 24 - consulta sobre adjudicacion
	Consulta 25 - balance
	Consulta 26 - muestras
	Consulta 27 - Ítem 1 lapiz de papel común (de grafito)
	Consulta 28 - Ítem 4 sacapuntas de metal
	Consulta 29 - tijerita
	Consulta 30 - Ítem 6, 7, 8 y 9
	Consulta 31 - Ítem 6, 7, 8 y 9
	Consulta 32 - calculadora cientifica
	Consulta 33 - pegamento blanco.
	Consulta 34 - consulta
	Consulta 35 - consultas
	Consulta 36 - consulta
	Consulta 37 - item 16 reglas geometricas
	Consulta 38 - item 16 juego de reglas geometricas
	Consulta 39 - plan de entregas - solicitud
	Consulta 40 - solicitud
	Consulta 41 - direccion de la convocante
	Consulta 42 - calculadoras cientificas
	Consulta 43 - Seccion IV Condiciones especiales del contrato CEC
	Consulta 44 - Seccion IV Condiciones especiales del contrato CEC, CGC 27
	Consulta 45 - CONSULTA
	Consulta 46 - (b) Experiencia y Capacidad Técnica
	Consulta 47 - FORMULARIO 3
	Consulta 48 - formulario de oferta
	Consulta 49 - formulario de ofertas
	Consulta 50 - formulario 3
	Consulta 51 - experiencia y capacidad tecnica
	Consulta 52 - re ajuste de precios
	Consulta 53 - Precios de referencia
	Consulta 54 - item 2
	Consulta 55 - masa para modelar
	Consulta 56 - (b) Experiencia y Capacidad Técnica


